__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ATO DA MESA Nº   324   /202  3
A  MESA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E COM FULCRO NO INCISO VII DO ARTIGO
16  DA  LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA, RESOLVE: Art 1º Designar, a partir de
10  de  agosto  de  2023,  a  Senhora Renata  Aparecida
Trindade, portadora  do  RG  nº  34.080.646-1  SSP/SP e
CPF nº 268.809.918-31, para acumular as atribuições do
emprego  permanente  de  Agente  de  Ouvidoria
Parlamentar até  que  se  promova  a  contratação  de
servidor para o cargo por meio de Concurso Público. Art
2º  Este  Ato  entra  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.
Pirassununga, 08 de agosto de 2023. Cícero Justino da
Silva - Presidente, Vitor Naressi Netto-Vice-Presidente,
Carlos Luiz de Deus -   1º Secretário, João Henrique
Trevillato  Sundfeld-2º  Secretário.  Publicado  no  Diário
Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.  Dalva
Milare Arruda Lodi-Diretora Legislativa

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIA Nº 043/2023
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais R E S O L V E.
Exonerar a partir desta data do emprego em Comissão de
Chefe da Seção de Hidrometria o Sr. MARCIO ROBERTO
DA  SILVA,  CPF.192.039.028-64,  RG.29.783.039-9,
ficando o mesmo a  disposição da Seção de Recursos
Humanos  e  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do
procedimento  demissional.  Determinar  que  uma  vez
submetido  ao  exame  demissional,  seja  rescindido  o
contrato de trabalho com o referido servidor. Registre-se e
Publique-se.  Pirassununga,  04  de  agosto  de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente.  Publicado e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor de Administração

PORTARIA  Nº 044/2023
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO

PAULO:  No  uso  de  suas  atribuições  legais.  e
considerando  sua  aprovação  no  Concurso  Publico
002/2021. AUTORIZA, a admissão com exercício a partir
de  08  de  agosto  de  2023,  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação das  Leis  do Trabalho  (CLT),  ANA PAULA
SAVOIA,  RG.41.998.160-3,  CPF.420.873.588-00,
classificada em 6º lugar para o emprego permanente de
Procurador, referência 43, junto a Superintendençia, com
jornada de trabalho 30 horas semanais, passando por um
período de experiência de 90 dias, 45 por 45. Registre-se
e  Publique-se.  Pirassununga,  04  de  agosto  de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente.  Publicado e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor de Administração

PORTARIA Nº 045/2023
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais  R E S O L V E
-  NOMEAR  a  partir  desta  data  KARINE  LORRANY
BETINI,  Rg.  57.352.381-2,  CPF.420.873.588-00,  para
ocupar o emprego em Comissão de Chefe da Seção de
Hidrometria, referencia 42, regido pelo regime  jurídico da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho.  Registre-se  e
publique-se.  Pirassununga,  08  de   agosto   de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente - Publicado e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor de Administração

Procuradoria-Geral do Município

Processo de Administrativo nº 1896/2023.
Fundamentação Legal: Chamamento Público SMMA nº
001/2021 – Canil Municipal. Termo de Colaboração nº
01/2021. Termo Aditivo nº 99/2023. Órgão: Prefeitura
Municipal De Pirassununga. Entidade: S.O.S. Animal.
Objeto: a seleção de organização da sociedade civil
visando à efetivação terceirizada dos serviços atinentes
ao Abrigo Municipal com o recolhimento, alojamento e
manutenção de pequenos e grandes animais lotados no
abrigo e apreendidos no Município de Pirassununga
durante a vigência do Termo de Colaboração que estejam
em situação de rua, limitando-se àqueles que
representem risco à saúde e à segurança das pessoas
ou estejam em situação de sofrimento físico ou de
doença terminal, mediante parecer prévio de Veterinário,
devendo ser castrados, alimentados, vacinados, estar em
controle de ecto e endo parasitos, identificados e
mantidos em condições para encaminhamento a
adoções. Fica aditado ao presente Termo de
Colaboração nº 01/2021 o valor de R$ 247.295,94
(duzentos e quarenta e sete mil duzentos e noventa e
cinco reais e noventa e quatro centavos), correspondente
a R$ 41.215,99 (quarenta e um mil duzentos e quinze

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

reais e noventa e nove centavos) mensais, resultante
num percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial, por 06 (seis) meses, a contar retroativamente de
01 de julho de 2023. Permanecem em vigor todas as
demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente
termo. Data da assinatura: 04 de agosto de 2023. Claudia
Gennari. Procuradora Geral do Município.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  81/23.  Processo Administrativo:  2692/23.  Pregão
Presencial:  08/23.  Objeto:  Contratação  de  serviços  de
geração, reestruturação e manutenção de dados, através
de  ferramenta,  a  partir  dos  balancetes  mensais.
Adjudicados para a empresa:  METABIT  SISTEMAS
GESTÃO PUBLICA LTDA EPP, o item: 01. Pirassununga,
04 de agosto  de 2023. Rafaela C. Machnosck Martins  –
Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito de
Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  4017/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 155/2023. Artigo 24, Artigo IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
04/08/2023.  Proponentes: 03  (Três).  Empresa
Adjudicada e Contratada: LUIS HENRIQUE NORONHA.
Valor:  R$ 16.800,00 (dezesseis  mil  e oitocentos reais).
Ordem de  Serviço:  n°  388/23.  Prazo  de  entrega:
Conforme Termo de Referência  devendo a  entrega ser
em sua  totalidade.  Data  de  Expedição  da  Ordem de
Serviço:  04/08/2023.  Objeto: Contratação  de  empresa
especializada no serviço de bombeiro – festividades do
bicentenário  do  município  (FEST  PIRA 200  ANOS)  –
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Processo  Administrativo:  4002/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 156/2023. Artigo 24, Artigo IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
04/08/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada: ANGELA  MARLI  BRUM
TISSOT LTDA. Valor: R$ 6.994,90 (seis mil novecentos e
noventa e quatro reais e noventa centavos).  Ordem de
Serviço: n° 390/23. Prazo de entrega: Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data de Expedição da Ordem de Serviço:  04/08/2023.
Objeto: Serviço de adequação do Centro Cultural “Dona
Belila” para renovação do AVCB – Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo

Processo  Administrativo:  3804/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 157/2023. Artigo 24, Artigo IV, da

Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
04/08/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada: SF  PROTECTIVE
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. Valor: R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais). Ordem de Serviço: n° 389/23.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição da Ordem de Serviço:  04/08/2023.  Objeto:
Serviço  de  Segurança  Privada  –  festividades  do
bicentenário  do  município  (FEST  PIRA 200  ANOS)  –
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Processo  Administrativo:  3458/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 153/2023. Artigo 24, Artigo IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
04/08/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada: PEDRO  HENRIQUE
NORONHA.  Valor:  R$  120,00  (cento  e  vinte  reais).
Ordem de  Serviço:  n°  387/23.  Prazo  de  entrega:
Conforme Termo de Referência  devendo a  entrega ser
em sua  totalidade.  Data  de  Expedição  da  Ordem de
Serviço:  04/08/2023.  Objeto: Pneu  e
balanceamento/realinhamento,  veículo  prefixo  310  –
Secretaria  Municipal  dos  Direitos  Humanos  -  Dr.  José
Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

EDITAL Nº 001/2023 - SMDHCJ
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2023

PROTOCOLO ADMINISTRATIVO Nº 893/2023
ATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA das propostas
apresentadas em sessão pública em 22 de dezembro de
2022, às 11 horas, na sede da Secretaria Municipal dos
Direitos Humanos, Cidadania e Justiça, localizada à Rua
Bom  Jesus,  213,  Centro,  nesta,  para  participação  de
Associações  Não  Governamentais  no  Edital  de
Chamamento Público nº 001/2023 - SMDHCJ. Reuniram-
se os membros da Comissão de Avaliação e Seleção das
Propostas,  composta  pelas  servidoras  públicas
municipais:  Camila  Minatel  Veronez,  Maira  Cristina
Soares e  Rosângela  Silva  Damião,  nomeadas  pela
Portaria nº 425/2023, sendo a Entidade União Municipal
Espírita de Pìrassununga, única interessada que através
de  seu  representante  legal  Dermival  Bradtfixe  Ignácio.
.
Estiveram  presente  acompanhando  todo  processo  os
funcionários da  UMEP  – Michele Villa e Fabio Henrique
G. R. Prado.
Após  conferência  e  análise  dos  documentos
apresentados,  a  Comissão  constatou  ausência  de

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

documentação,  tendo a UMEP até o dia  14 de agosto,
conforme calendário para apresentação dos mesmos.
Camila Minatel Veronez
Maira Cristina Soares
Rosângela Silva Damião

Membros da Comissão de Avaliação e Seleção das
Propostas
DAUZIR TREVILATTO SUNDFELD
Secretária Municipal de Direitos Humanos, Cidadania
e Justiça

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

		2023-08-08T16:01:29-0300
	Página 1 à 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento